
第十八章 财务报告

【单选题】2016 年 5 月 31 日，某企业“应付账款”总账科目贷方余额为 1 250 万元，其中“应付账款—

—甲公司”明细科目贷方余额为 1 255 万元。“应付账款——乙公司”明细科目借方余额为 5 万元。“预付

账款”总账科目借方余额为 5 万元，其中“预付账款——丙公司”明细科目借方余额为 20 万元。“预付账

款——丁公司”明细科目贷方余额为 15 万元。不考虑其他因素，该企业 5 月 31 日资产负债表中“预付款

项”项目期末余额为（ ）万元。

A.20 B.25 C.18.5 D.23.5

【答案】B

【解析】“预付款项”根据“预付账款”和“应付账款”科目所属明细账科目的期末借方余额合计数，减去“坏

账准备”科目中相关坏账准备期末余额后的金额填列＝5＋20－0＝25（万元）。

【单选题】2011 年末有关科目余额如下：“发出商品”余额为 250 万元，“生产成本”余额为 335 万元，“原

材料”余额为 300 万元，“材料成本差异”科目的贷方余额为 25 万元，“存货跌价准备”余额为 100 万元，

“委托代销商品”余额为 1 200 万元，“受托代销商品”余额为 600 万元，“受托代销商品款”余额为 600 万

元，“应收退货成本”余额为 400 万元，“工程物资”借方余额为 300 万元。则该公司 2011 年 12 月 31 日

资产负债表中“存货”项目的金额为（ ）万元。

A.2 060 B.1 960 C.2 360 D.2 485

【答案】B

【解析】存货 ＝250＋335＋300－25－100＋1 200＝1960（万元），应收退货成本列入其他流动资产或其他非

流动资产项目。

【单选题】期末同一合同下的合同资产净额大于合同负债净额的差额，如超过一年或一个正常营业周期结转

的，在资产负债表中列报为（ ）项目。

A.其他流动资产

B.合同资产

C.其他非流动资产

D.合同负债

【答案】C

【解析】同一合同下的合同资产和合同负债应当以净额列示，其中净额为借方余额的，应当根据其流动性在

“合同资产”或“其他非流动资产”项目中填列，已计提减值准备的，还应减去“合同资产减值准备”科目

中相应的期末余额后的金额填列，其中净额为贷方余额的，应当根据其流动性在“合同负债”或“其他非流

动负债”项目中填列。 期限在一年或一个正常营业周期以上的，在资产负债表中列示为其他非流动资产。

【单选题】下列业务发生后将引起现金及现金等价物总额变动的是（ ）。

A.赊购固定资产

B.用银行存款购买 1 个月到期的债券

C.用库存商品抵偿债务

D.用银行存款清偿债务

【答案】D

【解析】选项 AC，并无现金流量变动，选项 B，是现金和现金等价物的转换，不会引起现金及现金等价物总

额变动。

【单选题】黄河公司当期净利润 800 万元，财务费用 50 万元，存货减少 5 万元，应收账款增加 75 万元，

应收票据减少 20 万元，应付职工薪酬减少 25 万元，预收账款增加 30 万元，计提固定资产减值准备 40 万元，

无形资产摊销额 10 万元，处置长期股权投资取得投资收益 100 万元。假设没有其他影响经营活动现金流量的

项目，黄河公司当期经营活动产生的现金流量净额是（ ）万元。

A.645



B.715

C.755

D.845

【答案】C

【解析】经营活动产生的现金流量净额＝800＋50＋5－75＋20－25＋30＋40＋10－100＝755（万元）。

【多选题】下列交易或事项中，属于投资活动产生的现金流量的有（ ）。

A.支付应由无形资产负担的职工薪酬

B.全额支付用于生产的机器设备价款

C.固定资产报废取得的现金

D.收到返还的增值税款

E.经营租赁收到的租金

【答案】ABC

【解析】选项 DE，属于经营活动产生的现金流量。

【多选题】甲公司 2021 年发生如下交易或事项：

（1）支付银行存款 900 万元购入对 C公司的股票，指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融

资产，当年收到现金股利 30 万元

（2）对报废的固定资产进行清理，取得残料收入 100 万元存入银行；

（3）支付股东现金股利 200 万元；

（4）购建机器设备借入专门借款发生 20 万元利息支出

（5）支付在建工程员工工资 120 万元。不考虑其他因素，下列关于上述业务的处理中，错误的有（ ）。

A.投资活动现金流出为 1020 万元

B.投资活动现金流量的影响净额为－770 万元

C.投资活动现金流入为 130 万元

D.发生的借款利息支出属于投资活动现金流量

E.支付给在建工程人员的工资属于投资活动中的“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”项

目

【答案】BD

【解析】投资活动现金流出＝900＋120＝1020 万元；选项 A 正确；投资活动现金流量影响净额＝－900＋30

＋100－120＝－890 万元，选项 B 错误；投资活动现金流入＝30＋100＝130 万元，选项 C 正确；发生的借款

利息支出属于筹资活动现金流量，选项 D 错误；支付在建工程员工工资，应计入“购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金”项目，选项 E 正确。

【多选题】将净利润调节为经营活动的现金流量时，属于应调减项目的有（ ）。

A.存货的减少

B.递延所得税负债的增加

C.投资收益的增加

D.计提的资产减值准备

E.处置固定资产产生的净收益

【答案】CE

【解析】选项 A，存货减少，说明现金增加或者经营性应收项目增加，所以应加上存货的减少数； 选项 B，

递延所得税负债增加使计入所得税费用的金额大于当期应交的所得税金额，其差额没有发生现金流出，但在

计算净利润时已经扣除，在将净利润调节为经营活动现金流量时，应当加回； 选项 CE，不属于经营活动收

益，应调减；选项 D，属于未支付现金的费用，利润表中已经扣除，应调增。

【多选题】在所有者权益变动表中，企业至少应当单独列示反映的项目有（ ）。

A.会计政策变更的累积影响金额



B.直接计入当期损益的利得和损失项目及其总额

C.提取的盈余公积

D.实收资本或股本

E.利润总额

【答案】ACD

【解析】在所有者权益变动表上，企业至少应当单独列示反映下列信息的项目：

①综合收益总额；

②会计政策变更和前期差错更正的累积影响金额；

③所有者投入资本和向所有者分配利润等；

④提取的盈余公积；

⑤实收资本、其他权益工具、资本公积、盈余公积、未分配利润等的期初和期末余额及其调节情形。

第十九章 企业破产清算会计

【单选题】破产企业按照法律、行政法规规定支付职工补偿金时，可能涉及的会计科目是（ ）。

A.破产费用

B.其他费用

C.清算净值

D.债务清偿净损益

【答案】D

【解析】破产企业按照经批准的职工安置方案，支付的所欠职工的工资和医疗、伤残补助、抚恤费用，应当

划入职工个人账户的基本养老保险、基本医疗保险费用和其他社会保险费用，以及法律、行政法规规定应当

支付给职工的补偿金，按照相关账面价值借记“应付职工薪酬”等科目，按照实际支付的金额，贷记“现金”

“银行存款”等科目，按其差额，借记或贷记“债务清偿净损益”科目。

【单选题】企业破产清算期间，应收款项类债权的收回金额与其账面价值的差额，应计入的会计科目是（ ）。

A.资产处置净损益

B.其他费用

C.清算净损益

D.破产费用

【答案】A

【解析】破产企业收回应收款项类债权，按照收回的款项，借记“现金”“银行存款”等科目，按照应收款项

类债权或应收款项类投资的账面价值，贷记相关资产科目，按其差额，借记或贷记“资产处置净损益”科目，

选项 B 正确。

【多选题】下列各项中，属于企业破产清算计量属性的有（ ）。

A.可变现净值

B.破产债务清偿价值

C.破产资产清算净值

D.公允价值

E.重置成本

【答案】BC

【解析】破产企业在破产清算期间的资产应当以破产资产清算净值计量；在破产清算期间的负债应当以破产

债务清偿价值计量。


